
                                                                                            
 
 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

 

เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. 2567 
 

 
 

 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุ
อำเภอบ้านนาสาร จังหวดัสุราษฎรธ์านี 

 
 
 



 
 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
เรื่อง  การบริหารกิจการประปา  พ.ศ. 2567 

***************************** 
 
 

หลักการ 
                    ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ว่าด้วย เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. 2567  
เพ่ือใช้บังคับในการจัดการบริหารกิจการประปาในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร  
จังหวัดสุราษฎร์ธานี 

 
 

เหตุผล 
         พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ. 2542 มาตรา 16 และมาตรา 30 ได้กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่ในการจัดระบบ
บริการสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเอง ประกอบพระราชบัญญัติสภาตำบล 
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มาตรา 68 (1)  
และมาตรา 71 กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลอาจทำกิจการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล  
โดยให้มีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค เพ่ือการเกษตรและเพ่ือกิจการอ่ืน ๆ จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติ 
องค์การบริหารส่วนตำบลนี้ขึ้น 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. 2567 
***************************** 

 

      โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง การบริหารกิจการประปา 
พ.ศ. 2567 ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุ
      อาศัยอำนาจตามความมาตรา 68  (1) และมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล 
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 องค์การบริหาร 
ส่วนตำบลน้ำพุ โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ และนายอำเภอบ้านนาสาร  
จึงได้ตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ไว้ดังต่อไปนี้ 
      ข้อ 1  ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. 2567” 
      ข้อ 2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจกานุเบกษาเป็นต้นไป 
               ข้อ ๓  ในข้อบัญญัตินี้ 
          ระบบประปา” หมายถึง การนำน้ ำจากใต้ดินหรือแหล่ งน้ ำจากผิวดิน  มาผลิต 
ให้เป็นน้ำสะอาดตามหลักวิชาการ และวิธีอันเหมาะสม เพ่ือใช้ในการอุปโภค บริโภค โดยการจ่ายน้ำ 
ไปตามท่อผ่านมาตรวัดน้ำบริการให้แก่ประชาชน 

    “กิจการประปา” หมายถึง ระบบประปาซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุได้จัดให้มีขึ้น  
เพ่ือให้บริการประชาชนในพ้ืนที่ และหมายความรวมถึงกิจการที่ได้รับโอนทรัพย์สินจากหน่วยงานอ่ืนของรัฐ
ตามที่ กฎหมายกำหนด หรือกลุ่มองค์กรที่ มีความประสงค์ที่ จะให้องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  
เป็นผู้ดำเนินกิจการประปาแทน ทั้งนี้ โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

    “การบริหารกิจการประปา” หมายถึง การจัดการบริหารระบบการผลิต การใช้น้ำ  
การควบคุมดูแลระบบประปาในเชิงธุรกิจ งานกิจการประปาที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุดำเนินการเอง 
โดยการกำหนดให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าบริการจากการใช้น้ำมีการแสวงหากำไรเพ่ือนำมาใช้จ่าย 
เป็นคา่ลงทุนและการบริหารรวมถึงการบำรุงรักษาระบบประปานั้น 

    “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายถึง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายให้รักษาราชการแทนหรือปฏิบัติราชการแทน 

“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายถึง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุหรือพนักงาน 
ส่วนตำบลที่ได้รับมอบหมายจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

“เจ้าหน้าที่” หมายถึง พนักงานส่วนตำบล หรือพนักงานจ้างที่มีหน้าที่ในการดูแลระบบ
ประปา หรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ดูแล
กิจการอย่างใดอย่างหนึ่งตามระเบียบกฎหมาย 

“พนักงานจดมาตรวัดน้ ำ” หมายถึง เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่ รับผิดชอบหรือผู้ที่ ได้รั บ 
การแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุให้มีหน้าที่จดมาตรวัดน้ำและรายงานผู้บังคับบัญชา 

“พนักงานจัดเก็บค่าน้ำ” หมายถึง เจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้หรือผู้ที่ ได้รับการแต่งตั้ง 
จากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ให้มีหน้าที่จัดเก็บค่าน้ำประปาและค่าธรรมเนียมอ่ืน  ๆเกี่ยวข้องกับการประปา 

“ผู้ขอใช้น้ำประปา” หมายถึง ผู้ที่ยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำประปาต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 



 
2 

 
“ผู้ใช้น้ำประปา” หมายถึง บุคคล นิติบุคคล หรือหน่วยงานที่อยู่ในเขตพ้ืนที่รับผิดชอบ 

ขององค์ การบ ริห ารส่ วนต ำบลน้ ำ พุ  ซึ่ ง ได้ รับ อนุญ าตจาก เจ้ าพนั กงานท้ องถิ่ น ให้ ใช้น้ ำประปา  
หรือผู้ที่เคยยื่นความประสงค์และทำสัญญาขอใช้น้ำประปาต่อคณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษา
ระบบประปาหมู่บ้านไว้ก่อนแล้ว 

“การงดจ่ายน้ำ” หมายถึง การที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุงดการจัดส่งหรือ 
จำหน่ายน้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำจะเป็นด้วยลักษณะหรือวิธีการใดก็ตามที่ผู้ใช้น้ำจะไม่สามารถใช้น้ำได้ต่อไปหรือชั่วคราว 

“มาตรวัดน้ำ” หมายถึง เครื่องมือ หรืออุปกรณ์ที่ได้ติดตั้งให้กับผู้ใช้น้ำเพ่ือวัดปริมาณ 
การใช้น้ำประปา โดยที่ผู้ขอจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เก่ียวกับการติดตั้งมาตรวัดน้ำเองทั้งหมด 

“เครื่องก้ันน้ำ” หมายถึง อุปกรณ์ท่ีใช้สำหรับเปิด-ปิดการส่งจ่ายน้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำ 
“ท่อเมนจ่ายน้ำ” หมายถงึ ท่อจ่ายน้ำหลักที่ได้ติดตั้งจากแหล่งน้ำไปยังหมู่บา้น หรอืชุมชนต่าง ๆ 
“ท่อภายนอก” หมายถึง ท่อที่เชื่อมต่อระหว่างท่อเมนกับมาตรวัดน้ำ 
“ท่อภายใน” หมายถึง ท่อที่ เชื่อมต่อจากมาตรวัดน้ ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่  

ใช้น้ำหรืออาคารบ้านพักของผู้ใช้น้ำ 
“ค่าน้ำประปา” หมายถึง ค่าบริการที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุเรียกเก็บจาก 

ผู้ใช้น้ำประปาเพ่ือการอุปโภค บริโภค เพ่ือการเกษตรและเพ่ือกิจการอื่น ๆ ตามอัตราที่กำหนดไว้ในบัญชีแนบ
ท้ายข้อบัญญัตินี้ หรือตามอัตราที่คณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุประกาศกำหนด 

“ค่ารักษามาตรวัดน้ำ” หมายถึง ค่าบำรุง ซ่อมแซมมาตรวัดน้ำใหอ้ยู่ในสภาพพรอ้มใช้งาน 
“ค่าประกันการใช้น้ำ” หมายถึง เงินประกันที่เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำชั่วคราวตามขนาดมาตร

วัดน้ ำป ระป า เพ่ื อ เป็ นห ลั กป ระกั น ก ารชำระค่ าน้ ำป ระป า  ห รือป ระ กัน ความ ช ำรุ ด เสี ยห าย 
ของมาตรวัดน้ำประปา เครื่องกั้นน้ำประปา  ท่อ หรืออุปกรณ์ประปา โดยที่ผู้ใช้น้ำชั่วคราวจะได้รับเงิน 
ค่าประกันการใช้น้ำคืน ต่อเมื่อผู้ใช้น้ำไม่ได้ใช้น้ำแล้ว และไม่มีหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา เท่านั้น 

“ค่าบริการทั่ วไป” หมายถึง ค่าบริการในการบำรุงรักษา ซ่อมแซม หรือเปลี่ยน 
มาตรวัดน้ำอุปกรณ์ต่าง ๆ 

ข้อ ๕  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หมวด  ๑ 
คณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

ข้อ ๖  ให้มีคณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ โดยมีองค์ประกอบของ
คณะกรรมการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ       เป็นประธานกรรมการ 
(๒) รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ        เป็นรองประธานกรรมการ 
(๓) สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุ(โดยการคัดเลือก 2 คน) เป็นกรรมการ 
(๔) กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน (โดยการคัดเลือก 2 คน)    เป็นกรรมการ 
(๕) ตัวแทนประชาชน (โดยการคัดเลือก 2 คน)    เป็นกรรมการ 
(๖) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ                 เป็นกรรมการ 
(๗) ผู้อำนวยการกองคลัง      เป็นกรรมการ 
(๘) หัวหน้าสำนักปลัด      เป็นกรรมการ 
(๙) ผู้อำนวยการกองช่าง                  เป็นกรรมการและเลขานุการ 



 
3 

 
ให้คณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ มีหน้าที่ ในการกำหนดค่าใช้จ่าย 

ในการติดตั้งประปา อัตราค่าน้ำประปา รวมถึงค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ที่เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้  
และในกรณีที่มีความจำเป็นคณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ อาจแก้ไขเปลี่ยนแปลงอัตรา
หรือกำหนดค่าใช้จ่ายอื่นเพ่ิมเติมได้โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุ

 
หมวด  ๒ 

การขอใช้น้ำประปา 
 

ข้อ ๗  บุคคลดังต่อไปนี้ สามารถยื่นคำขอใช้น้ำประปาต่อองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุ 
(๑) เจ้าของบ้านหรือเจ้าของสถานประกอบการ 
(๒) ผู้เช่าหรือผู้ครอบครอง             
(๓) ผู้มีอำนาจจัดการแทนนิติบุคคล 

ข้อ 8  การขอใช้น้ำประปา ผู้ขอจะต้องยื่นคำขอใช้น้ำต่อเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
ตามแบบที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้พร้อมเอกสารดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ 
(๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ จำนวน ๑ ฉบับ             
(๓) หนังสือมอบอำนาจ กรณีผู้ยื่นคำขอใช้น้ำเป็นผู้รับมอบอำนาจ จำนวน ๑ ฉบับ 
(4) หนังสือยินยอมของผู้ให้เช่า กรณีผู้ยื่นคำขอใช้น้ำเป็นผู้เช่า จำนวน ๑ ฉบับ 
(5) หนังสือยินยอมของเจ้าของที่ดิน กรณวีางท่อตัดผ่านที่ดินของผู้อื่น จำนวน ๑ ฉบับ 
(6) เอกสารอ่ืน ๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพกุำหนด (ถ้ามี) 

ข้อ 9  เมื่อเจ้าหน้าที่ได้รับคำขอใช้น้ำแล้ว ให้พิจารณาคำขอภายใน ๗ วัน นับแต่วันที่ได้รับคำขอ
ใช้น้ำประปาจากผู้ยื่นคำร้อง 

กรณี เจ้ าหน้ าที่ พิ จารณ าแล้วอนุญ าตให้ ใช้น้ ำประปา  ให้ แจ้ งผู้ ยื่ นคำร้องดำเนินการ 
ชำระค่าธรรมเนียมการใช้น้ำประปาตามบญัชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

กรณีเจ้าหน้าที่พิจารณาแล้วไม่อนุญาตให้ใช้น้ำประปา ให้แจ้งเป็นหนังสือแก่ผู้ยื่นคำร้องทราบเป็น
การด่วนพร้อมทั้งเหตุผลที่ไม่อนุญาต 

ข้อ 10  ผู้ใช้น้ำประปารายใดมีความประสงค์ขอใช้น้ำประปาเป็นการชั่วคราวให้ยื่นคำขอ 
โดยหลักเกณฑ์และวิธีการเดียวกบัการยื่นขอใช้น้ำประปากรณีทั่วไป 

ข้อ ๑1  เมื่อผู้ ใช้น้ำขอยกเลิกการใช้น้ำ ย้ายที่อยู่  โอนหรือเปลี่ยนชื่อผู้ ใช้น้ำให้ยื่นคำขอ 
ต่อเจ้าหน้าที่ทราบล่วงหน้าอย่างน้อย ๓ วัน และต้องชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดในบัญชีแนบท้าย
ข้อบัญญัตินี้ มิฉะนั้น จะถือว่ายังเป็นผู้ใช้น้ำอยู่และจะต้องรับผิดชอบจ่ายค่าน้ำตามอัตราที่กำหนด 

ผู้เข้ามาอยู่ต่อจากผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่ง หากมีความประสงค์จะขอใช้น้ำประปาต้องยื่นคำขอ 
ต่อเจ้าหน้าที่ ภายใน ๗ วัน นับแต่วันย้ายเข้า มิฉะนั้น จะต้องรับผิดชอบในจำนวนหนี้ที่ผู้ใช้น้ำรายเก่าค้างชำระด้วย 

 
 
 
 
 



 
4 

 
หมวด  ๓ 

การตดิตั้ง การใช้น้ำประปา 
 

ข้อ ๑2  ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ เป็นกรรมสิทธิ์ขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  
      (๑) ท่อเมนประปา ท่อภายนอกที่ต่อจากท่อเมนและอุปกรณ์เกี่ยวกับการประปา ที่สร้าง

โดยงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ รวมถึงเครือ่งก้ันน้ำและตราผนึก 
      (๒) ท่อ และอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการประปา ที่ต่อหรือติดตั้งอยู่ใน ตรอก ซอย ถนน   

หรือทางสาธารณะ 
      (๓) ท่อและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการประปา ที่ต่อหรือติดตั้งไป ลอดใต้ หรือทับ

พ้ืนดินหรือทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำประปาหรือของผู้อ่ืน เพ่ือประโยชน์ในการส่งน้ำ และจ่ายน้ำให้แก่ประชาชน  
หรือเพ่ือการสาธารณะ หรือเพ่ือใช้ป้องกันสาธารณภัย 

ข้อ ๑3  การต่อท่อประปาภายนอกจากท่อเมนถึงมาตรวัดน้ำ และการติ ดตั้งมาตรวัดน้ำ  
เป็นหน้าที่ของเจ้าหน้าที่การประปา และเม่ือติดตั้งแล้วให้ถือเป็นทรัพย์สินของการประปา 

การต่อท่อประปาภายในจากมาตรวัดน้ำ  เป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำดำเนินการเองและเมื่อติดตั้งแล้ว
เป็นทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำ 

ข้อ 14  มาตรวัดน้ำ เมื่อติดตั้งแล้วและปรากฏว่าในเดือนที่ผ่านมาผู้ใช้น้ำจะใช้น้ำหรือไม่ก็ตาม 
การประปาจะคิดค่ารักษาเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบทา้ยข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑5  การติดตั้งมาตรวัดน้ำจะต้องติดตั้งไว้ในที่เปิดเผย มีระยะห่างไม่เกิน 5 เมตรจากท่อเมน 
สามารถตรวจสอบได้ตลอดเวลา ซึ่งเหมาะสมแก่การตรวจสอบ การจดปริมาตรการใช้น้ำ หรือการแก้ไข
เปลี่ยนแปลงซ่อมแซมบำรุงรักษาได้โดยสะดวก และในกรณีผู้ใช้น้ำเป็นเจ้าของอาคารบ้านเช่า ให้ติดตั้ง 
มาตรวัดน้ำไว้ในที่เปิดเผยเพียงจุดเดียว 

ข้อ ๑6  เมื่อติดตั้งมาตรวัดน้ำแล้ว ผู้ใดจงใจกระทำให้มาตรวัดน้ำชำรุด ผู้นั้นต้องจ่ายค่าปรับ 
ตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้    

ข้อ ๑7  ในกรณีที่พบวงลวดที่มาตรวัดน้ำขาด ผู้ใช้น้ำต้องแจ้งให้องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ
ทราบโดยเร็ว หากเพิกเฉยไม่ดำเนินการและมีการตรวจพบให้ถือว่าผู้ใช้น้ำมีเจตนาลักลอบใช้น้ำ การประปา 
จะงดการจ่ายน้ำประปาชั่วคราวจนกว่าจะมีการสอบสวนหาข้อเท็จจริงเสร็จสิ้น 

ข้อ 18  บรรดาท่อเมนประปา ท่อภายนอกที่เป็นทรัพย์สินของการประปา ผู้ใด หรือสัตว์เลี้ยง 
ของผู้ใด กระทำให้เกิดการชำรุดเสียหาย ผู้นั้นจะต้องรับผิดชดใช้ค่าเสียหายสำหรับการนั้น 

ข้อ 19  ห้ามผู้ ใช้น้ำ หรือผู้หนึ่งผู้ ใดทำการแก้ไขเปลี่ยนแปลงท่อเมนประปา ท่อประปา  
หรืออุปกรณ์ต่าง ๆ  เว้นแต่จะได้รับอนุญาตหรือทำความตกลงกับการประปา  

ข้อ ๒0  หากท่อเมนประปา ท่อภายนอก ภายในเกิดชำรุดมีน้ำประปารั่วไหลภายใน หรือ
ภายนอกมาตรวัดน้ำเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำหรือผู้ที่พบเห็น ต้องรีบแจ้งให้การประปาทราบเพ่ือทำการแก้ไขหรือ
ซ่อมแซมโดยเร็ว 

ข้อ ๒1  กรณีท่อภายในเกิดการชำรุดเสียหาย ผู้ใช้น้ำจะต้องดำเนินการซ่อมแซมและออก
ค่าใช้จ่ายเองท้ังหมด  และต้องชำระค่าน้ำที่สูญไปจากการรั่วไหลเนื่องจากเหตุชำรุดนั้น 

ข้อ ๒2  ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบในการดูแลรักษา ประตูน้ำ มาตรวัดน้ำ และท่อภายในให้อยู่ 
ในสภาพดีอยู่เสมอ ถ้าเกิดการชำรุดเสียหายโดยการกระทำอย่างใดอย่างหนึ่งของผู้ใช้น้ำเอง องค์การบริหาร
ส่วนตำบลน้ำพ ุจะไม่รับผิดชอบและชดใช้ค่าเสียหายไม่ว่ากรณีใด ๆ    



 
5 

 
ข้อ ๒3  ห้ามมิให้ผู้ใช้น้ำนำน้ำประปาที่อนุญาตให้ใช้ในบ้านไปจำหน่าย  หรือใช้ในรูปแบบอ่ืนใด ๆ 

เว้นแต่ จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
ผู้ใดประสงค์จะนำน้ำประปาไปจำหน่าย ต้องยื่นคำร้องต่อเจ้าหน้าที่และให้เจ้าหน้าที่พิจารณา

เป็นรายกรณีไป 
ข้อ ๒4  ผู้ใช้น้ำประปารายใด ประสงค์จะต่อท่อน้ำประปา เพ่ือใช้ในการดับเพลิงในอาคาร ให้ยื่น

คำร้องเป็นกรณีพิเศษ ต่อองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ท่อดับเพลิงส่วนบุคคล จะติดตั้งไว้ในเขตสถานที่ของ
ผู้ใช้น้ำก็ได้ แต่ให้ใช้เฉพาะกรณีเกิดเหตุเพลิงไหม้เท่านั้น ซึ่งจะตีตราผนึกไว้ ถ้าผู้ใช้น้ำมีความประสงค์จะทำการ
ทดลองดับเพลิงเป็นครั้งคราว ต้องแจ้งให้องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุทราบเป็นหนังสือล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 
๒๔ ชั่วโมง โดยให้เสียค่าใช้จ่ายตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๒5  ผู้ใช้น้ำประปารายใดประสงค์จะสูบน้ำส่งขึ้นบนอาคารสูง จะต้องทำบ่อพัก หรือที่พักน้ำ
ก่อนแล้วจึงสูบน้ำจากบ่อพักน้ำอีกต่อหนึ่ง ห้ามมิให้สูบน้ำจากเส้นท่อประปาโดยตรง เว้นแต่จะได้รับอนุญาต
เป็นหนังสือจากเจ้าหน้าที่การประปา  

กรณีที่เจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ตรวจพบว่า มีการสูบน้ำจากเส้นท่อประปาโดยตรง 
ผู้ใช้น้ำหรือผู้กระทำดังกล่าวจะมีความผิดและต้องชำระค่าปรับตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๒6  ผู้ใช้น้ำจะต้องไม่ทำการปลูกสร้าง ต่อเติมโรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอ่ืนใด หรือกระทำการใด ๆ 
อันอาจเกิดความเสียหายหรือเป็นอุปสรรคต่อระบบส่งน้ำประปา การบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ ตลอดจนอุปกรณ์
ต่าง ๆ เว้นแต่ จะได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

หากเจ้าหน้าที่พบเห็นการกระทำตามวรรคแรก ให้เจ้าหน้าที่มีสิทธิเข้าทำการรื้อถอนได้ 
ตามสมควรแก่กรณี โดยผู้ใช้น้ำจะต้องออกค่าใช้จ่ายทั้งหมด 

ข้อ ๒7  หากผู้ใดมีเจตนาทุจริตเอาน้ำประปาไปใช้ หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำ 
หรือกระทำการใด ๆ ก็ตามเพ่ือเอาน้ำประปาไปใช้โดยทุจริต จะงดจ่ายน้ำและจะดำเนินคดีตามกฎหมาย 
ทันท ีและจะต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  

ในกรณีตามวรรคหนึ่งให้ผู้กระทำผิดชดใช้ค่าน้ำประปาท่ีได้ใช้ไปแล้วตามทีก่ำหนด และไม่อนุญาต
ให้จ่ายน้ำแก่ผู้นั้นจนกว่าจะได้ชดใช้ค่าเสียหายเต็มจำนวน 

ในกรณีผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งได้รับอนุญาตให้ใช้น้ำใหม่ผู้นั้นจะต้องดำเนินการขอใช้น้ำเสมือน 
เป็นผู้ใช้น้ำรายใหมแ่ละให้ชำระค่าธรรมเนียมขอบรรจบมาตรวัดน้ำตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 28   ผู้ ใดละเมิดการใช้น้ำหรือทำการใด ๆ ให้ องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  ได้รับ 
ความเสียหายหรือไม่ยอมชำระเบี้ยปรับหรือค่าเสียหายตามอัตราที่เรียกเก็บ เมื่อถูกงดจ่ายน้ำประปาแล้ว  
(ตัดมาตรวัดน้ำ) หากผู้นั้นนำเงินมาชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมดภายในสามสิบวันนับแต่วันที่งดจ่ายน้ำ ให้เจ้าหน้าที่
ทำการติดมาตรวัดน้ำให้ใช้ได้ตามเดิม ทั้งนี้  ต้องชำระค่าธรรมเนียมบรรจบมาตรวัดน้ำตามอัตราที่ระบุไว้ใน
บัญชีแนบท้ายขอ้บัญญัตินี้ 

ในกรณีที่พ้นกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เมื่อได้ชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมดให้ยื่นคำขอใช้น้ำและชำระ
ค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่  

ข้อ 29  ผู้ใช้น้ำประปา จะต้องยินยอมและอำนวยความสะดวกให้แก่เจ้าหน้าที่ในการตรวจสอบ
ท่อประปา หรืออุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เก่ียวข้องกับการประปา ไดทุ้กเวลาเมื่อมีเหตุจำเป็น 

ข้อ ๓0  วัด โรงเรียน ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ในพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ให้ได้รับ 
การยกเว้นค่าธรรมเนียมการใช้น้ำประปา จำนวน 70 ลูกบาศก์เมตรต่อเดือน 
 



 
6 

 
หมวด  ๔ 

อัตราค่าน้ำและการชำระค่าใช้น้ำ 
  

ข้อ 31  เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุได้ติดตั้งมาตรวัดน้ำให้แก่ผู้ขอใช้น้ำประปาแล้ว  
ให้เจ้าหน้าที่จดมาตรวัดน้ำทำการอ่านมาตรวัดน้ำของผู้ใช้น้ำในเดือนถัดไปซึ่งตรงกับวันที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำ  
เพ่ือออกใบเสร็จค่าน้ำประปาโดยให้ถือว่าเป็นค่าน้ำประปาเดือนนั้น   

ข้อ ๓2  ค่าน้ำประปาจะคิดเป็นลูกบาศก์เมตรตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้  
และราคาอาจเปลี่ยน แปลงได้  โดยคณะกรรมการประปาจะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป  

ข้อ 33  ผู้ใช้น้ำจะต้องชำระค่าน้ำเมื่อเจ้าหน้าที่ได้นำบิลมาขอรับเงิน มิฉะนั้น จะต้องนำเงิน 
ไปชำระที่ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ภายใน ๗ วัน นับแต่วันที่ได้รับใบแจ้งหนี้ ถ้าไม่ชำระภายใน
กำหนดองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุจะเรียกเก็บค่าปรับ ตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ในกรณีผู้ใช้น้ำค้างค่าน้ำประปาเป็นเวลาสองเดือนติดต่อกัน ให้องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
แจ้งเตือนเป็นหนังสือให้ผู้ใช้น้ำทราบ เพ่ือดำเนินการชำระค่าน้ำที่ค้างอยู่ให้แล้วเสร็จภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่
ได้รับหนังสือแจ้ง 

กรณีตามวรรคสอง เมื่อมีเหตุอันสมควรผู้บริหารท้องถิ่นอาจขยายเวลาการชำระค่าน้ำได้ไม่เกิน
สามสิบวันและอาจแบ่งการชำระออกเป็นงวด ๆ ได้ ทั้งนี้ ให้มีบันทึกข้อตกลงเป็นลายลักษณ์อักษร 

ถ้าผู้ใช้น้ำตามวรรคสอง ได้รับแจ้งแล้วเพิกเฉยหรือผิดข้อตกลงตามวรรคสามให้ เจ้าหน้าที่ 
งดจ่ายน้ำ (ตดัมาตร) ทันที 

ข้อ 34  ค่าบำรุงมาตรวัดน้ำ การเรียกเก็บค่าบำรุงมาตรวัดน้ำ องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
จะเรียกเก็บรวมอยู่ในใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเป็นรายเดือน ตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 
 

หมวด  ๕ 
บทเบ็ดเตล็ด 

                                                  
ข้อ ๓5  บุคคลใดแสดงเจตนายกที่ดินให้แก่การประปาโดยปราศจากค่าตอบแทน เพ่ือใช้เป็น

สถานที่ก่อสร้างและเป็นที่ตั้งระบบประปาเพ่ือส่งจ่ายน้ำให้แก่บรรดาผู้ ใช้น้ำ ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้มีคุณูปการ 
ต่อองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ให้บุคคลดังกล่าวหรือทายาทผู้รับมรดกได้รับยกเว้นค่าน้ำประปา 70 
ลูกบาศก์เมตรแรกต่อเดือน ตลอดจนค่าธรรมเนียมทุกประเภทในการขอใช้น้ำประปาครั้งแรก ทั้งนี้ ไม่รวมถึง
บุคคลภายนอกผู้รับโอนสิทธิในการใช้น้ำประปาจากบุคคลดังกล่าว 

การแสดงเจตนาตามวรรคหนึ่ง ให้ทำเป็นหนังสือมีลายลักษณ์อักษรที่ระบุถึงเจตนาอย่างชัดเจน 
 
 
 
 
 
 
 





 
อัตราค่าน้ำประปาและค่าธรรมเนียมในการใช้น้ำประปา 

ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
เรื่อง  การบริหารกิจการประปา พ.ศ. 2567 

     
ลำดับ

ที ่
                   รายการ อัตราค่าธรรมเนียม/         

ค่าปรับ 
1 อัตราค่าน้ำประปา 

๑.๑ ค่าน้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปาถาวร           
 

ปริมาตรน้ำ ค่าธรรมเนียม 
1 – 70 

ลูกบาศก์เมตร 
6 บาท 

71 – 139 
ลูกบาศก์เมตร 

7 บาท 

ตั้งแต่ 140 
ลูกบาศก์เมตร 

8 บาท 

  ๑.๒ ค่าน้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปาชั่วคราว    ลูกบาศก์เมตรละ 10 บาท 
2 อัตราค่าธรรมเนียมในการขอใช้น้ำประปา 

๒.๑ ค่าธรรมเนียมใช้น้ำประปา (ครั้งแรก)                   รายละ 
2.2 ค่าติดตั้งมาตรวัดน้ำ                                       รายละ 

  ๒.๒ ค่าย้าย ค่าถอด หรือติดตั้ง (กรณีรายเก่า)              รายละ 

 
50 บาท 

100 บาท 
100  บาท 

3 ค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ                                     เครื่องละ 10บาท/เดือน 
4 ค่าธรรมเนียมการขออนุญาตใช้น้ำเพื่อทดลองดับเพลิง      ครั้งละ 300 บาท 
5 ค่าใบอนุญาตจำหน่ายน้ำประปา                                ครั้งละ 500 บาท 
6 ค่าปรับกรณีกระทำให้ตราผนึกแตกหรือขาด                  ครั้งละ 500 บาท 
7 ค่าธรรมเนียม การโอน ย้ายที่อยู่ โอนหรือเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำ ครั้งละ  50 บาท 
8 ค่าประกันการใช้น้ำกรณีใช้น้ำชั่วคราว                         ครั้งละ 1,000 บาท 
9 ค่าบรรจบมาตรวัดน้ำ กรณีถูกงดจ่ายน้ำ (ตัดมาตร)          ครั้งละ  500 บาท 

10 ค่าปรับกรณีฝ่าฝืนข้อบัญญัติ                                    ครั้งละ ไม่เกิน 1,000 บาท 

11 ค่าปรับกรณีค้างชำระค่าน้ำประปา                             ครั้งละ 50 บาท/บิลล์/เดือน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
แบบคำขออนุญาตใช้น้ำประปา 

เลขที่........./..........                                       เขียนทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุ
                 วันที่..............เดือน........................พ.ศ.......... 

เรียน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

เรื่อง ขออนุญาต ข้อ  1.  ❑   ขอติดตั้งมาตรวัดน้ำ Ø.................นิ้ว 
   ข้อ  2.  ❑   ขอวางท่อ 
   ข้อ  3.  ❑   ขอใช้น้ำประปา 
   ข้อ  4.  ❑   อ่ืน ๆ.......................................... 
 ข้าพเจ้า..........................................................อายุ...........ปี ❑ เจ้าของบ้าน  ❑ ผู้รับมอบอำนาจ 
เลขที่บัตรประชาชน................................................วนัหมดอายุ.........................อยู่บ้านเลขท่ี................หมู่ที่....... 
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี รหัสไปรษณีย์ 84120 โทรศัพท์....................................... 
มีความประสงค์จะดำเนินการตามข้อ............................. .สำหรับบ้านเลขที่ ...............หมู่ที่ ......ตำบลน้ำพุ 
อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  โดยมีการต่อท่อภายในขนาด Ø.................นิ้ ว และมีก๊อกน้ำ 
ขนาด  Ø.................นิ้ว จำนวน............................ก๊อก 

 ข้าพเจ้ายินดีจะให้ความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่การประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ในการสำรวจ
และปฏิบัติตามข้อบัญญัติขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เกี่ยวกับการขอรับใช้น้ำประปาทุกประการ  
ซึ่งเจ้าหน้าที่ได้ชี้แจงให้ข้าพเจ้าทราบแล้ว ข้าพเจ้ายินดีชำระค่าติดตั้ง ค่าบำรุงรักษามาตรน้ำ และค่าน้ำประปา 
และขอรับรองว่า จะปฏิบัติตามข้อบัญญัติขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เรื่อง การบริหารกิจการประปา 
ทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ)......................................................ผู้ขอใช้น้ำประปา 
     (...............................................) 
 
 
 
เอกสารประกอบการยื่นคำขอ 
1. ❑ สำเนาบัตรประจำตัวปนระชาชน    2. ❑ สำเนาทะเบียนบา้น    3. ❑ หลักฐานอื่น ๆ 
 

ใบรับคำขอใช้น้ำประปา (สำหรับเจ้าหน้าที่) 

 ได้รับคำขอเลขที่.....................จาก..................................................................................... ...................... 
เมื่อวันที่................เดือน....................................................พ.ศ........................   ไว้แล้ว 

 
    (ลงชื่อ)..........................................................ผู้รับคำขอ 
           (...........................................................) 
 
(**เมื่อมาติดต่อโปรดนำใบรับคำขอมาแสดงทุกครั้ง) 


